[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

COORDENADORIA GERAL DO SISTEMA JURÍDICO
MINUTA-PADRÃO P-1/15

TERMO DE DISTRATO

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº___, QUE ENTRE SI FIRMAM O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pelo       (ÓRGÃO)___    (ou      Entidade Estadual dotada de personalidade jurídica      ),  E A _(sociedade empresária)     , QUE TEM POR OBJETO A SUA EXTINÇÃO, NA FORMA ABAIXO:
O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pelo       (ÓRGÃO)___    (ou      Entidade Estadual dotada de personalidade jurídica      ),  inscrita no CNPJ sob o nº __________, com sede situada na Rua ______________, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Ordenador(a) de Despesa,  ____(nomear a autoridade)___________________ (ou a autoridade que recebeu a delegação, indicando o cargo da autoridade e o ato de delegação), e a empresa ___________________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº ________, situada na Rua __________________, Bairro _______, Cidade _________, daqui por diante denominada CONTRATADA, representada neste ato por _______________, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador da cédula de identidade nº ______,  inscrito(a) no CPF sob o nº _________, residente e domiciliado(a) na Rua ____________ nº____, firmam o presente TERMO DE DISTRATO, com fundamento no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo nº. __________, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Contrato nº _____, relativo à ___(indicar o objeto contratual)___, com fundamento art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, mediante o interesse mútuo das  partes.

CLÁUSULA SEGUNDA (Dos efeitos): O presente DISTRATO operará efeitos a partir da data de hoje, declarando o CONTRATANTE que aceita, em caráter definitivo, o objeto contratual até então executado.

(NOTA 1)
CLÁUSULA TERCEIRA (Da quitação): Por este Termo as partes declaram-se plenamente satisfeitas e concedem mútua, irrevogável e total quitação das obrigações pactuadas, concordando em nada mais reivindicar em juízo ou fora dele à conta de obrigações assumidas com terceiros, indenizações, compensações ou quaisquer valores financeiros relativos ao Contrato ora extinto.

PARÁGRAFO ÚNICO: O disposto no caput não inclui os créditos relativos ao mês de _____ (ou outra prestação), que embora relativos à prestação recebida, ainda não foram liquidados.

COORDENADORIA GERAL DO SISTEMA JURÍDICO
 CLÁUSULA QUARTA (Publicação e Controle): Após a assinatura do Termo deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, correndo os encargos por conta da CONTRATADA, devendo ser encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia autenticada do contrato até o quinto dia útil seguinte ao da sua assinatura.

(NOTA 2)
E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Rio de Janeiro,         de                                         de 20  .

ESTADO DO RIO DE JANEIRO (OU ENTIDADE)

ÓRGÃO

ORDENADOR DE DESPESA

CONTRATADO

RESPRESENTANTE(S) LEGAL(IS)

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA

NOTA 1: O Termo de distrato só poderá ser firmado se todas as obrigações do Contratado tiverem sido, até então, plenamente executadas.

NOTA 2: devem ser observadas as normas do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro quanto ao encaminhamento da cópia do Termo Aditivo.

COORDENADORIA GERAL DO SISTEMA JURÍDICO
ANEXO

OF.______  n.º __/20___

     Rio de Janeiro,    de                 de 20   .

De: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pela ___(órgão)______ (ou Entidade Estadual dotada de personalidade jurídica)

Para: (indicar empresa e nome do representante legal, Sr.(a) .......)

Assunto:
Contrato nº ____  - Objeto: _________

Processo Administrativo nº ____________

Anexo: Justificativa da reavaliação do contrato

Senhor __(indicar o cargo do representante legal)__,

É de conhecimento geral que recentes acontecimentos impactaram o orçamento anual do Estado, resultando na edição do Decreto nº 45.109, de 5 de janeiro de 2015, que determina impreteríveis medidas de contenção de despesas, a otimização dos gastos públicos e a reavaliação de todos os contratos firmados pelos órgãos e entidades do Rio de Janeiro.

Em atendimento à referida norma, procedeu-se à minuciosa análise do Contrato acima epigrafado firmado com esta Empresa.

Conforme justificativa que segue concluiu-se que, ao menos temporariamente, a sua execução foi considerada não essencial, uma vez apurado que a sua suspensão do seu objeto não causará prejuízo imediato à continuidade do serviço público. (NOTA)
Mantendo a relação de confiança com os seus parceiros e com o firme propósito de causar-lhes o menor impacto possível pretende o Poder Público Estadual, nesta ocasião, como medida de atendimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, colocar fim ao contrato anteriormente firmado.

Diante da situação financeira ora narrada espera-se a compreensão e a concordância desta Empresa.
Deste modo, serve a presente para NOTIFICAR esta Empresa para que o seu representante legal compareça ao seguinte endereço ________, no dia ______, às ____ h., para, em comum acordo, firmar Termo de Distrato, pelo qual as obrigações de ambas as partes serão extintas, colocando fim ao contrato anteriormente celebrado.

Quaisquer dúvidas com relação a esta correspondência poderão ser dirimidas pelo seguinte endereço eletrônico: _____________.

Na certeza da valiosa colaboração desta Empresa, o Poder Público agradece, desde logo, a atenção dispensada.

Cordialmente,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO (OU ENTIDADE)

ÓRGÃO

ORDENADOR DE DESPESA

NOTA: complementar a informação com dados peculiares à contratação.
[image: image1.png]